עיקרי השינויים המוצעים בקרנות הפנסיה

כתיבה: יהודית גילי ומיכל טביביאן-מזרחי

אישור: ד"ר שירלי אברמי, מנהלת מחלקת מחקר

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ז' בכסלו תשס"ד

2 בדצמבר 2003

תוכן העניינים

<u>1</u> <u>1. רקע</u>
1 1.1. פנסיה תקציבית ופנסיה צוברת
2 1.2. הרפורמה בקרנות הפנסיה (1995)
<u>3</u> <u>2. התמודדות עם המשבר בקרנות הפנסיה</u>
<u>6</u> <u>3. נקודות מחלוקת</u>
8 4. ההתמודדות עם המשבר במערכת הפנסיה – תמונת מצב בעולם
<u>11</u> <u>5. מקורות</u>

1. רקע

בכנסת ה-15 הוגשו כמה הצעות חוק פרטיות בנושא פנסיה חובה, אולם הן עדיין לא הגיעו לכלל מימוש. בימים אלו פועלים במשרד הרווחה להגשת הצעת חוק פנסיה חובה.

1.1 פנסיה תקציבית ופנסיה צוברת

בישראל יש שני מסלולים עיקריים לפנסיה: פנסיה תקציבית ופנסיה צוברת. **הפנסיה התקציבית** (שוטפת) מוסדרת בחוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970, ונהוגה עבור עובדי המדינה שהתקבלו לעבודה עד שנת 1999.⁴ במערכת הפנסיה התקציבית הזכויות לקצבה והזכויות האחרות ממומנות מתקציב המדינה, ויתרונה הגדול לעובד הוא שכל עלותה על המעסיק, ומשכרו של העובד לא

* תודתנו נתונה לפרופ' אביה ספיבק, משנה לנגיד בנק ישראל, על הערותיו למסמך זה.

חלק אחר מושקע בשוק החופשי; אג"ח מיועדות – אגרות חוב שמנפיקה הממשלה, ושהן היא מבטיחה שיעור תשואה ריאלי ידוע מראש.

הוותיקות. הבחנות אלו בין הקרנות הוותיקות לחדשות השתנו לאחרונה, אולם הן עדיין נתונות במחלוקת, כפי שיוצג בהמשך המסמך.

2. התמודדות עם המשבר בקרנות הפנסיה

"התכנית להבראת כלכלת ישראל", התשס"ג-2003 (להלן: התוכנית הכלכלית), שאושרה ב-29 במאי 2003, נועדה להתמודד עם בעיית הגירעון הגדול בתקציב המדינה, בין השאר באמצעות הצעות לשינויים משמעותיים במערכת הפנסיה בישראל. הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2003 (להלן: חוק המדיניות הכלכלית, לשעבר חוק ההסדרים), אשר התקבלה בקריאה ראשונה בכנסת ב-3 בנובמבר 2003, מציעה צעדים נוספים לשינוי מערך הפנסיה. במסגרת הצעת חוק זו הונחה גם הצעת חוק פרישה, התשס"ד-2003 (להלן: חוק הפרישה). להלן יוצגו השינויים שאישרה הכנסת והשינויים העומדים לדיון לקראת שנת התקציב 2004.

- **מינוי מנהלים מורשים מטעם משרד האוצר לקרנות הפנסיה הישנות.** בתוכנית הכלכלית נקבע כי תמונה ועדה ציבורית בראשות שופט והיא תבחר את המועמדים לכהן כמנהלים וחברי הנהלה בקרנות הגירעוניות במקום המנהלים הקיימים, שמונו ברובם על-ידי ההסתדרות.